critério das unidades gestoras e da SPU, ser realizadas mediante a
contratação:
I - da Caixa Econômica Federal, com dispensa de licitação;
 

Dispensa de valor - conforme Decreto nº47/2025:

                              Art 75 inciso I  Obras e serviços de Engenharia : 

                             **valor : R$ 130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte
centavos)

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/comunicados/2025/no-47-25-decreto-altera-valores-
da-lei-14-133-para-compras-publicas

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços -
Valor Estimado. Link para consulta:(Planilha (1576912), qual seja:

Valor Estimado Total da Contratação R$ 27.678,25 (vinte e sete mil seiscentos e setenta e oito reais e vinte
e cinco centavos)**

 ( ) Valor médio

( ) Mediana

(x ) Menor valor 

( ) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

 **valor : R$ 130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos)

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/comunicados/2025/no-47-25-decreto-altera-valores-
da-lei-14-133-para-compras-publicas

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio